
      

 

 
 

       

 

RESOLUCIÓN N° 022 
(Enero 31 de 2014) 

 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA EL PLAN DE ACCIÓN DEL 
MUNICIPIO DE HISPANIA-ANTIOQUIA, PARA LA VIGENCIA 2014 

  
  
EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE HISPANIA-ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones 
constitucionales y legales, en especial las conferidas por el artículo 315 superior, las Leyes 136 
y 152 de 1994, 1551 de 2012, Decretos 2145 de 1999 y demás normas concordantes y 
 

CONSIDERANDO QUE 
  
1. De conformidad con lo establecido en la Constitución Política y las leyes, la adopción de los 

Planes de Desarrollo en las Entidades Territoriales, constituye una obligación, cuyo objeto es 
asegurar el uso eficiente de sus recursos y el desempeño adecuado de las funciones que les 
han sido asignadas.  
  
2. Según lo establecen los artículos 2° y 209 de la Constitución Política, y con el fin de 
garantizar el cumplimiento de los fines del Estado, la función  administrativa debe desarrollarse 
con fundamento en los principios de economía, eficacia y celeridad, para cuyo cabal 
cumplimiento, el Plan de Desarrollo constituye el mecanismo idóneo, en cuanto permite definir 
los objetivos y metas de la acción estatal y definir las prioridades para el uso de los recursos 
públicos.  
  
3. Entre las herramientas mínimas de planeación adoptadas en el Estado, aplicables a las 

distintas entidades y sectores públicos de acuerdo con la naturaleza y necesidades propias de 
cada uno, se encuentran el Plan Nacional de Desarrollo, Plan de Inversiones, Planes de 
Desarrollo Territorial, Plan Indicativo y los Planes de Acción Anuales.  
  
4. El artículo 26 de la ley 152 de 1994, dispone que “(…) Con base en el Plan Nacional de 
Desarrollo aprobado cada uno de los organismos públicos de todo orden a los que se aplica 
esta Ley preparará su correspondiente plan de acción. En la elaboración del plan de acción y en 
la programación del gasto se tendrán en cuenta los principios a que se refiere el artículo 3 de la 
presente Ley, así como las disposiciones constitucionales y legales pertinentes. Los planes que 
ejecuten las entidades nacionales son asiento en las entidades territoriales deberán ser 
consultados previamente con las respectivas autoridades de planeación, de acuerdo con sus 
competencias (…)”.  
 
5. El Decreto 2145 de 1999, en su artículo 12, concibe la planeación como “(…) una 
herramienta gerencial que articula y orienta las acciones de la entidad, para el logro de os 
objetivos institucionales en cumplimiento de su  
misión particular y los fines del Estado en general, es el principal referente  
de la gestión y marco de las actividades del control interno puesto que a través de ella se 
definen y articulan las estrategias, objetivos y metas (…)”.  
  
6. El artículo 13 ibídem, establece como una responsabilidad de todos los niveles y áreas de la 

organización, en ejercicio de autocontrol, “(…) Documentar y aplicar los métodos, metodologías, 
procesos y procedimientos y validarlos constantemente con el propósito de realizar los ajustes y 
actualizaciones necesarios de tal manera que sean el soporte orientador fundamental, no sólo 
para el cumplimiento de sus funciones asignadas, sino para el cumplimiento de las metas y 
objetivos establecidos tanto en el plan indicativo como en los planes de acción (…)”.  



      

 

 
 

       

 

  
7. El Plan de Acción del Municipio de Hispania-Antioquia, para la vigencia fiscal 2014, fue 
elaborado teniendo en cuenta el Plan de Desarrollo Municipal “HISPANIA DE TODOS, 2012-
2015”, aprobado mediante acuerdo municipal 008 del 07 de junio de 2012.  
  
En mérito de lo expuesto, el Alcalde 
 

RESUELVE 
 
ARTICULO PRIMERO: ADOPTAR el Plan de Acción del Municipio de Hispania Antioquia, para 
la vigencia fiscal 2014, el cual hace parte integral de la presente resolución, elaborado de 
conformidad con el Plan de Desarrollo Municipal “HISPANIA DE TODOS, 2012-2015”, aprobado 
mediante acuerdo municipal 008 del 07 de junio de 2012. 
 
ARTICULO SEGUNDO: El cumplimiento del el plan de acción contenido y adoptado en el 

presente acto administrativo es de carácter obligatorio y su ejecución, seguimiento y evaluación 
corresponde a los funcionarios del nivel directivo de la entidad, quienes deberán cumplir con 
esta función en forma trimestral. 
 
PARÁGRAFO UNICO: las evaluaciones trimestrales se realizaran dentro de los cinco (5) días 
siguientes al trimestre vencido. 
 
ARTICULO TERCERO: El Secretario de Planeación y Desarrollo Territorial municipal, evaluará 

semestralmente el cumplimiento del plan de acción y rendirá informe semestral del grado de 
ejecución del mismo. 
 
ARTICULO CUARTO: El plan de acción puede ser modificado y/o ajustado, de conformidad 

con las necesidades existentes, en aras de dar cumplimiento a los objetivos y metas trazados 
en el mismo, siempre y cuando, tales modificaciones y/o ajustes respondan al contenido y 
propósito de los programas y proyectos contenidos en el Plan de Desarrollo Municipal, 
“HISPANIA DE TODOS, 2012-2015”.  
 
ARTÍCULO QUINTO: Esta Resolución rige a partir de la fecha de expedición 
 
ARTÍCULO SEXTO: PUBLICAR el presente acto administrativo en la página web de la entidad, 

www.hispania-antioquia.gov.co.  
 
Dado en el municipio de Hispania-Antioquia, a los treinta y un días (31) días del Mes de enero 
de dos mil catorce (2014). 
 

 
PÚBLIQUESE Y CÚMPLASE  

 
(ORIGINAL FIRMADO) 

 
 

FRANKY GAVIRIA CASTAÑO 
Alcalde 

 

 



      

 
 

 

       

 

CÓDIG
O 

PROGRAMA META PRODUCTO % 

INDICADOR DE PRODUCTO 

ACTIVIDADES 

ANUALIZACION META 
PROYECTO 

RECURSOS  

RESPONSABLE 

NOMBRE 
ESTADO 
ACTUAL 

TRIM 
I 

TRIM 
II 

TRIM 
III 

TRIM 
IV 

TOTAL  SGP PROPIOS REGALÍAS 
OTRO

S 
COFINANC 

1.1.1  CAFÉ DE TODOS 

IMPLEMENTAR LA 
ESCUELA DE CAMPO 
DE AGRICULTORES 
(PROYECTO EN 
CAFICULTURA) 

0,60% 
ESCUELA DE 

CAMPO 
IMPLEMENTADA 

    1 1 1 1 5.772.933,13 5.772.933,13         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

1.1.3 CAFÉ DE TODOS 

SEMBRAR 3.000.000 
DE ÁRBOLES DE 
CAFÉ POR MEDIO DE 
LAS ECA (ESCUELA 
DE CAMPO PARA 
CAFICULTORES) 

33,00% 
NO. DE ÁRBOLES 

DE CAFÉ 
SEMBRADOS 

  
SEMBRAR 500.000 

ARBOLES DE 
CAFÉ  

12500
0 

12500
0 

12500
0 

12500
0 

100.000.000,
00 

 

  
100.000.000,

00 
    

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

1.2.3 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 

IMPLEMENTAR 100 
SEGUROS 
AGROPECUARIOS 

25,00% 
NO. DE SEGUROS 
AGROPECUARIOS 
IMPLEMENTADOS 

  
IMPLEMENTAR 25 

SEGUROS 
AGROPECUARIOS 

0 10 10 5 3.695.146,00 3.695.146,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

1.2.4 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 

GESTIONAR LA 
ACTUALIZACIÓN 
CATASTRAL RURAL 

75,00% 
GESTIÓN 

REALIZADA 
    0 1 0 0 0,00           

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

1.2.5 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 

IMPLEMENTAR EL 
PROGRAMA DE 
FOMENTO Y 
DESARROLLO 
EMPRESARIAL PARA 
EMPRESAS 
AFECTADAS POR 
CAMBIO CLIMATICO 

10,00% 
PROGRAMA 

IMPLEMENTADO 
    0 0 0 1 3.695.146,00 3.695.146,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

1.2.7 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 

IMPLEMENTAR UNA 
CADENA 
PRODUCTIVA 

75,00% 
CADENA 

PRODUCTIVA 
IMPLEMENTADA 

    0 0 0 1 
13.695.146,0

0 
13.695.146,0

0 
        

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 



      

 
 

 

       

 

1.3.2 
EMPLEO DE 

TODOS 

REALIZAR 15 
CAMPAÑAS DE 
SENSIBILIZACIÓN 
PARA REDUCIR LA 
INFORMABILIDAD 
DEL EMPLEO EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

70,00% 

NO. DE 
CAMPAÑAS DE 

SENSIBILIZACIÓN 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 5 
CAMPAÑAS DE 
SENSIBILIZACIÓN 
PARA REDUCIR LA 
INFORMABILIDAD 
DEL EMPLEO EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

1 2 1 1 0,00           

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

1.3.3 
EMPLEO DE 

TODOS 

GENERAR 300 
EMPLEOS CON LOS 
PROYECTOS 
AGROPECUARIOS 
QUE ADELANTE LA 
ADMINISTRACION 
MUNICIPAL  

23,00% 
NO. DE EMPLEOS 

GENERADOS 
  

GENERAR 70 
EMPLEOS CON 
LOS PROYECTOS 
AGROPECUARIOS 
QUE ADELANTE LA 
ADMINISTRACION 
MUNICIPAL  

10 20 20 20 0,00           

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

1.4.1 
DESARROLLO 

TURISTICO 

CAPACITAR 100 
PERSONAS EN 
TURISMO CON 
ÉNFASIS EN 
ADMINISTRACIÓN Y 
APLICACIÓN DE TIC'S 

25,00% 
NO. DE 

PERSONAS 
CAPACITADAS  

CAPACITAR 25 
PERSONAS EN 
TURISMO CON 
ÉNFASIS EN 
ADMINISTRACI
ÓN Y 
APLICACIÓN 
DE TIC'S 

  0 5 5 0 2.000.000,00 2.000.000,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

1.4.2 
DESARROLLO 

TURISTICO 

CAPACITAR 100 
PERSONAS EN 
BILINGUISMO CON 
ÉNFASIS EN 
TURISMO 

35,00% 
NO. DE 

PERSONAS 
CAPACITADAS  

CAPACITAR 35 
PERSONAS EN 
BILINGUISMO 
CON ÉNFASIS 
EN TURISMO 

  5 10 10 10 5.400.000,00 5.400.000,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 



      

 
 

 

       

 

1.5.2 

CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E 

INNOVACIÓN 
(CTEI) 

DESARROLLAR LA 
PROPUESTA 
ESTATALES DE LAS 
TECNOLOGÍAS, LA 
INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES 
(MINTIC) DE NATIVOS 
DIGITALES EN  10 
ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVOS DEL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

10,00% 
NO. DE 

ESTABLECIMIENT
OS  VINCULADOS 

    1 3 3 3 8.333.337,00 7.833.337,00 500.000,00       

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SEVICIOS 
ADMINISRATIVOS 

1.5.3 

CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E 

INNOVACIÓN 
(CTEI) 

SUBSIDIAR 
TERMINALES DE 
CÓMPUTO A LAS 
FAMILIAS DEL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

40,00% 
NO. DE FAMILIAS 

SUBSIDIADAS 
    100 100 100 100 8.333.337,00 7.833.337,00 500.000,00       

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

1.5.4 

CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E 

INNOVACIÓN 
(CTEI) 

CAPACITAR 1500 
PERSONAS FRENTE 
A LA PROPUESTA 
ESTATAL DE LAS 
TECNOLOGÍAS, LA 
INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES 
(MINTIC) EN TIC 
CONFÍO Y 
FORMACIÓN EN TIC. 
EN EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

33,00% 
NO. DE 

PERSONAS 
CAPACITADAS 

  

CAPACITAR 500 
PERSONAS 
FRENTE A LA 
PROPUESTA 
ESTATAL DE LAS 
TECNOLOGÍAS, LA 
INFORMACIÓN Y 
LAS 
COMUNICACIONE
S (MINTIC) EN TIC 
CONFÍO Y 
FORMACIÓN EN 
TIC. EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

0 200 200 100 8.333.333,00 7.833.333,00 500.000,00       

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

1.5.5 

CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E 

INNOVACIÓN 
(CTEI) 

ENTREGAR 100 
COMPUTADORES 
PARA ESCUELAS 

50,00% 
NO .DE 

COMPUTADORES 
ENTREGADOS 

  
ENTREGAR 50 
COMPUTADORES 
PARA ESCUELAS 

0 20 20 10 8.333.333,00 7.833.333,00 500.000,00       

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SEVICIOS 
ADMINISRATIVOS 



      

 
 

 

       

 

1.5.6 

CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E 

INNOVACIÓN 
(CTEI) 

REALIZAR 10 
CAMPAÑAS DE 
SENSIBILIZACIÓN 
PARA LA GESTIÓN 
ADECUADA DE LOS 
RESIDUOS 
ELECTRÓNICOS EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

50,00% 

NO. DE 
CAMPAÑAS DE 

SENSIBILIZACIÓN 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 5 
CAMPAÑAS DE 
SENSIBILIZACIÓN 
PARA LA GESTIÓN 
ADECUADA DE 
LOS RESIDUOS 
ELECTRÓNICOS 
EN EL MUNICIPIO 
DE HISPANIA 

0 2 2 1 1.200.000,00 1.200.000,00         
SECRETARIO DE 
PLANEACION 

1.5.7 

CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E 

INNOVACIÓN 
(CTEI) 

CAPACITAR 150 
PERSONAS FRENTE 
AL USO DE MEDIOS 
MASIVOS DE 
COMUNICACIÓN EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

33,00% 
NO. DE 

PERSONAS 
CAPACITADAS 

  

CAPACITAR 50 
PERSONAS 
FRENTE AL USO 
DE MEDIOS 
MASIVOS DE 
COMUNICACIÓN 
EN EL MUNICIPIO 
DE HISPANIA 

0 10 20 20 
10.000.000,0

0 
          

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SEVICIOS 
ADMINISRATIVOS 

1.5.8 

CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E 

INNOVACIÓN 
(CTEI) 

IMPLEMENTAR  UN 
CALL CENTER EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

0,05% 
CALL CENTER 

IMPLEMENTADO 
    0 0 0 1 0,00           

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

1.5.10 

CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E 

INNOVACIÓN 
(CTEI) 

CAPACITAR 300 
PERSONAS  FRENTE 
AL SERVICIO 
ELECTRÓNICO 

33,00% 
NO. DE 

PERSONAS 
CAPACITADAS 

  

CAPACITAR 100 
PERSONAS  
FRENTE AL 
SERVICIO 
ELECTRÓNICO 

25 25 25 25 0,00           

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

1.7.1 
EDUCACION DE 

TODOS 

BRINDAR EL SISTEMA 
DE SUBSIDIOS DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

75,00% 

SISTEMA DE 
SUBDIDIOS DE 
TRASPORTE 

ESCOLAR 
BRINDADO 

    1 1 1 1 0,00         
40.000.000,0

0 

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SEVICIOS 
ADMINISRATIVOS 

1.7.2 
EDUCACION DE 

TODOS 

MANTENER EL 
PROGRAMA DE 
ALIMENTACIÓN 
ESCOLAR EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

75,00% 

PROGRAMA DE 
ALIMENTACION 

ESCOLAR 
MANTENIDO 

    1 1 1 1 14445488.51 14445488.51         

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SEVICIOS 
ADMINISRATIVOS 



      

 
 

 

       

 

1.7.3 
EDUCACION DE 

TODOS 

ALFABETIZAR 80 
PERSONAS CON EL 
BACHILLERATO 
NOCTURNO Y 
SABATINO 
DOMINICAL DEL 
MUNIICPIO DE 
HISPANIA 

25,00% 
NO. DE 

PERSONAS 
ALFABETIZADAS 

    5 5 5 5 1.559.673,85           

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SEVICIOS 
ADMINISRATIVOS 

1.7.4 
EDUCACION DE 

TODOS 

GESTIONAR EL 
DESARROLLO E 
IMPLEMENTACIÓN DE 
PROYECTOS 
PEDAGÓGICOS 
PRODUCTIVOS 
COMO ESTRATEGIA 
DE ALFABETIZACIÓN 
EN EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

23,00% 
GESTIÓN 

REALIZADA 
    0 1 0 0 3.119.347,71   500,00       

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SEVICIOS 
ADMINISRATIVOS 

1.7.5 
EDUCACION DE 

TODOS 

DESARROLLAR 18 
PROYECTOS DE 
AULA EN MUNICIPIO 
DE HISPANIA  

33,00% 

NO. DE 
PROYECTOS DE 

AULA 
DESARROLADOS 

  

DESARROLLAR 6 
PROYECTOS DE 
AULA EN 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA  

1 1 2 2 8.333.333,00 7.833.333,00 500.000,00       

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SEVICIOS 
ADMINISRATIVOS 

1.7.6 
EDUCACION DE 

TODOS 

CAPACITAR 50 
DOCENTES COMO 
MEJORAMIENTO A LA 
CALIDAD EDUCATIVA 

30,00% 
NO. DE 

DOCENTES 
CAPACITADOS 

  

CAPACITAR 15 
DOCENTES COMO 
MEJORAMIENTO A 
LA CALIDAD 
EDUCATIVA 

0 5 5 5 
17.833.333,0

0 
17.333.333,0

0 
500.000,00       

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SEVICIOS 
ADMINISRATIVOS 

1.7.9 
EDUCACION DE 

TODOS 

IMPLEMENTARR 9 
CIBER-COLEGIOS EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

100,00
% 

NO. DE CIBER-
COLEGIOS 

IMPLEMENTADOS 
    0 3 3 3 8.333.300,00 7.833.300,00 500.000,00       

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SEVICIOS 
ADMINISRATIVOS 

1.7.10 
EDUCACION DE 

TODOS 

CREAR EL 
BACHILLERATO 
TÉCNICO CON 
ÉNFASIS EN TIC EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

75,00% 
BACHILLERATO 

TÉCNICO 
CREADO 

    1       8.333.333,00 7.833.333,00 500.000,00       

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SEVICIOS 
ADMINISRATIVOS 



      

 
 

 

       

 

1.7.12 
EDUCACION DE 

TODOS 

VINCULAR 100 
ESTUDIANTES AL 
SISTEMA EDUCATIVO 
TÉCNICO, 
TECNOLÓGICO Y 
SUPERIOR EN ÁREAS 
RELACIONADAS CON 
EL CAFÉ, EL 
TURISMO Y LAS TIC 

75,00% 
NO. DE 

ESTUDIANTES 
VINCULADOS 

    0 10 10 10 8.333.333,00 7.833.333,00 500.000,00       

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SEVICIOS 
ADMINISRATIVOS 

2.1.2 
MEDIO 

AMBIENTE DE 
TODOS 

PROTEGER Y 
REFORESTAR 12 
MICROCUENCAS EN 
ZONAS DE RETIRO 
DE FUENTES 
NATURALES DE 
AGUA EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

25,00% 

NO. DE 
MICROCUENCAS 
PROTEGIDAS Y 

REFORESTADAS 

  

PROTEGER Y 
REFORESTAR 3 
MICROCUENCAS 
EN ZONAS DE 
RETIRO DE 
FUENTES 
NATURALES DE 
AGUA EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

0 1 1 1 1.200.000,00 1.200.000,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

2.1.3 
MEDIO 

AMBIENTE DE 
TODOS 

REALIZAR 12 
SESIONES 
EDUCATIVAS DE 
REFORESTACION EN 
ZONAS DE APTITUD 
PROTECTORA Y 
PRODUCTORA EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

25,00% 
NO. DE SESIONES 

EDUCATIVAS 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 3 
SESIONES 
EDUCATIVAS DE 
REFORESTACION 
EN ZONAS DE 
APTITUD 
PROTECTORA Y 
PRODUCTORA EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

0 1 1 1 1.200.000,00 1.200.000,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

2.1.6 
MEDIO 

AMBIENTE DE 
TODOS 

REALIZAR 12 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS A LA 
MESA AMBIENTAL EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

16,00% 

NO. DE 
CAMPAÑAS 

EDUCATIVAS 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 2 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS A LA 
MESA AMBIENTAL 
EN EL MUNICIPIO 
DE HISPANIA 

0 0 1 1 1.200.000,00 1.200.000,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

2.1.7 
MEDIO 

AMBIENTE DE 
TODOS 

CONFORMAR EL 
GRUPO ECOLOGICO 
DEL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

  
GRUPO 

ECOLÓGICO 
CONFORMADO 

    0 1 0 0 1.200.000,00 1.200.000,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 



      

 
 

 

       

 

2.1.8 
MEDIO 

AMBIENTE DE 
TODOS 

REALIZAR 12 
SESIONES 
EDUCATIVAS PARA 
LAS BUENAS 
PRACTICAS DE 
RESIDUOS SÓLIDOS 
URBANOS 

70,00% 
NO. DE SESIONES 

EDUCATIVAS 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 3 
SESIONES 
EDUCATIVAS 
PARA LAS 
BUENAS 
PRACTICAS DE 
RESIDUOS 
SÓLIDOS 
URBANOS 

0 1 1 1 1.200.000,00 1.200.000,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

2.1.9 
MEDIO 

AMBIENTE DE 
TODOS 

REALIZAR 12 
CAMPAÑAS DE 
SENSIBILIZACIÓN 
SOCIAL SOBRE EL 
USO DE LA ENERGIA 
EN EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

25,00% 

NO. DE 
CAMPAÑAS DE 

SENSIBILIZACIÓN 
SOCIAL 

REALIZADAS 

  

REALIZAR 3 
CAMPAÑAS DE 
SENSIBILIZACIÓN 
SOCIAL SOBRE EL 
USO DE LA 
ENERGIA EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

0 1 1 1 1.200.000,00 1.200.000,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

2.2.2 
ATENCION Y 

PREVENCION DE 
DESASTRES 

REALIZAR 8 
SESIONES 
EDUCATIVAS AL 
CONSEJO MUNICIPAL 
PARA LA GESTION 
DEL RIESGO CMGR 
EN EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

25,00% 
NO. DE SESIONES 

EDUCATIVAS 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 2 
SESIONES 
EDUCATIVAS AL 
CONSEJO 
MUNICIPAL PARA 
LA GESTION DEL 
RIESGO CMGR EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

0 1 1 0 0,00 0,00 0,00       
SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.2.3 
ATENCION Y 

PREVENCION DE 
DESASTRES 

REALIZAR 12 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS SOBRE 
LA MITIGACION DEL 
RIESGO SOBRE 
DESASTRES EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

25,00% 

NO. DE 
CAMPAÑAS 

EDUCATIVAS 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 3 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS 
SOBRE LA 
MITIGACION DEL 
RIESGO SOBRE 
DESASTRES EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

0 1 1 1 1.000.000,00 1.000.000,00         
SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.2.4 
ATENCION Y 

PREVENCION DE 
DESASTRES 

REALIZAR 20 VISITAS 
O REQUERIMIENTOS 
(CONTROLES) A LA 
MINERIA DEL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

40,00% 

NO. DE VISITAS O 
REQUERIMIENTO
S DE CONTROL 

REALIZADOS 

  

REALIZAR 5 
VISITAS O 
REQUERIMIENTOS 
(CONTROLES) A 
LA MINERIA DEL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

1 1 2 1 3.477.474,00 3.477.474,00         
SECRETARIA DE 
PLANEACION 



      

 
 

 

       

 

2.3.1 

SENEAMIENTO 
BASICO Y 

SERVICIOS 
PUBLICOS 

FORTALECER EL 
ALUMBRADO 
PÚBLICO DEL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

75,00% 
ALUMBRADO 

PÚBLICO 
FORTALECIDO 

    0 1 0 0 
81.375.595,0

0 
38.000.000,0

0 
43.375.595,

00 
      

SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.3.2 

SENEAMIENTO 
BASICO Y 

SERVICIOS 
PUBLICOS 

MANTENER EL 
SISTEMA DE LOS 
SUBSIDIOS PARA LA 
PRESTACIÓN DE LOS  
SERVICIOS 
PÚBLICOS EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

75,00% 
SISTEMA DE 
SUBSIDIOS 
MANTENIDO 

    1 1 1 1 
107.782.500,

00 
107.782.500,

00 
        

SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.3.3 

SENEAMIENTO 
BASICO Y 

SERVICIOS 
PUBLICOS 

CONECTAR 20 
UNIDADES 
DOMICILIARIAS EN 
SERVICIOS 
PUBLICOS DE 
ENERGIA, AGUA, 
ALCANTARILLADO Y 
ASEO EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

30,00% 

NO. DE 
UNIDADES 

DOMICILIARIAS 
CONECTADAS 

  

CONECTAR 6 
UNIDADES 
DOMICILIARIAS EN 
SERVICIOS 
PUBLICOS DE 
ENERGIA, AGUA, 
ALCANTARILLADO 
Y ASEO EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

1 2 2 1 0,00           
SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.3.4 

SENEAMIENTO 
BASICO Y 

SERVICIOS 
PUBLICOS 

MEJORAR LA 
INFRAESTRUCTURA 
FISICA DE LA PLANTA 
DE TRATAMIETO DE 
AGUA POTABLE DEL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

  

INFRAESTRUCTU
RA DE LA PLANTA 
DE TRATAMIENTO 

DE AGUA 
POTABLE 

MEJORADA 

            0,00           
SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.3.5 

SENEAMIENTO 
BASICO Y 

SERVICIOS 
PUBLICOS 

REALIZAR 8 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS SOBRE 
EL MANEJO DEL 
AGUA Y 
SANEAMIENTO EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

25,00% 

NO. DE 
CAMPAÑAS 

EDUCATIVAS 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 2 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS 
SOBRE EL 
MANEJO DEL 
AGUA Y 
SANEAMIENTO EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

0 1 1 0 1.200.000,00 1.200.000,00         
SECRETARIA DE 
PLANEACION 



      

 
 

 

       

 

2.3.6 

SENEAMIENTO 
BASICO Y 

SERVICIOS 
PUBLICOS 

REALIZAR 4 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS A LA 
COMUNIDAD SOBRE 
EL MANEJO DE 
RESIDUOS SÓLIDOS  

75,00% 

NO. DE 
CAMPAÑAS 

EDUCATIVAS 
REALIZADAS 

    0 0 1 0 1.200.000,00 1.200.000,00         
SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.3.7 

SENEAMIENTO 
BASICO Y 

SERVICIOS 
PUBLICOS 

CONSTRUIR 9 
BENEFICIOS 
ECOLOGICOS EN EL 
MUNICIPO DE 
HISPANIA 

33,00% 

NO. DE 
BENEFICIOS 

ECOLÓGICOS 
CONSTRUIDOS 

  

CONSTRUIR 3 
BENEFICIOS 
ECOLOGICOS EN 
EL MUNICIPO DE 
HISPANIA 

0 1 1 1 0,00           
SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.3.8 

SENEAMIENTO 
BASICO Y 

SERVICIOS 
PUBLICOS 

REVISAR 200 
RECLAMACIONES DE 
ESTRATIFICACIÓN 
SOCIOECONÓMICA 

  
NO. DE 

RECLAMACIONES 
REVISADAS 

            0,00           
SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.3.9 

SENEAMIENTO 
BASICO Y 

SERVICIOS 
PUBLICOS 

CONSTRUIR 60 
POZOS SÉPTICOS 
PARA EL 
TRATAMIENTO DE 
AGUAS SERVIDAS EN 
LAS VIVIENDAS DEL 
SECTOR RURAL DEL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

75,00% 
NO. DE POZOS 

SÉPTICOS 
CONSTRUIDOS 

CONSTRUIR 40 
POZOS 
SÉPTICOS 
PARA EL 
TRATAMIENTO 
DE AGUAS 
SERVIDAS EN 
LAS VIVIENDAS 
DEL SECTOR 
RURAL DEL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

  2 20 0 0 1.500.000,00 1.500.000,00         
SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.3.10 

SENEAMIENTO 
BASICO Y 

SERVICIOS 
PUBLICOS 

GESTIONAR LA 
IMPLEMENTACIÓN 
DEL PLAN MAESTRO 
DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 
DEL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

100,00
% 

GESTIÓN 
REALIZADA 

    1 0 0 0 
92.229.732,0

0 
92.229.732,0

0 
        

SECRETARIA DE 
PLANEACION 



      

 
 

 

       

 

2.4.2 
ESPACIO 
PUBLICO 

MEJORAR EL 
PARQUE CENTRAL 
AMBIENTAL LOS 
SAMANES DEL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA  

20,00% 

PARQUE 
CENTRAL 

AMBIENTAL LOS 
SAMANES 

MEJORADO 

    0 0 0 1 0,00           
SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.5.2 
INFRAESTRUCTU

RA DE TODOS 

MEJORAR 9 
ESCENARIOS 
DEPORTIVOS  EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

33,00% 

NO. DE 
ESCENARIOS 
DEPORTIVAS 
MEJORADOS 

  

MEJORAR 3 
ESCENARIOS 
DEPORTIVOS  EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

0 1 1 1 
17.000.000,0

0 
17.000.000,0

0 
        

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

2.5.6 
INFRAESTRUCTU

RA DE TODOS 

ADECUADAR 20 
INSTALACIONES 
PÚBLICAS PARA LA 
LIBRE CIRCUACIÓN 
DE DISCAPACITADOS 

75,00% 

NO. DE 
INSTALACIONES 

PÚBLICAS 
ADECUADAS 

  

ADECUADAR 7 
INSTALACIONES 
PÚBLICAS PARA 
LA LIBRE 
CIRCUACIÓN DE 
DISCAPACITADOS 

1 2 2 2 1.000.000,00 1.000.000,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

2.5.7 
INFRAESTRUCTU

RA DE TODOS 
| 10,00% 

NO. DE PREDIOS 
LEGALIZADOS 

    0 0 0 0 0,00           

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

2.5.8 
INFRAESTRUCTU

RA DE TODOS 

REALIZAR EL 
MEJORAMIENTO AL 
PALACIO MUNICIPAL 

  
PALACIO 

MUNICIPAL 
MEJORADO 

    1 1 1 1 
37.000.000,0

0 
31.000.000,0

0 
6.000.000,0

0 
      

SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.5.9 
INFRAESTRUCTU

RA DE TODOS 

CONSTRUIR 100 
VIVIENDAS DE 
INTERES SOCIAL Y 
PRIORITARIO EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA  

85,00% 
NO. DE 

VIVIENDAS 
CONSTRUIDAS 

  

CONSTRUIR 30 
VIVIENDAS DE 
INTERES SOCIAL Y 
PRIORITARIO EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA  

0 10 20 0 
57.824.133,7

4 
54.824.133,7

4 
3.000.000,0

0 
      

SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.5.10 
INFRAESTRUCTU

RA DE TODOS 

REALIZAR 100 
MEJORAMIENTOS DE 
VIVIENDA 

100,00
% 

NO. DE 
MEJORAMIENTOS 

DE VIVIENDA 
REALIZADOS 

  
REALIZAR 141 
MEJORAMIENTOS 
DE VIVIENDA 

0 47 47 47 
578.464.775,

00 
    

578.464.775,
00 

    
SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.5.11 
INFRAESTRUCTU

RA DE TODOS 

TITULAR 100 
VIVIENDAS DEL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

30,00% 
NO. DE 

VIVIENDAS 
TITULADAS 

  

TITULAR 30 
VIVIENDAS DEL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

0 0 20 10 0,00           
SECRETARIA DE 
PLANEACION 



      

 
 

 

       

 

2.5.12 
INFRAESTRUCTU

RA DE TODOS 

ELABORAR 100 
DISEÑOS  
ARQUITECTÓNICOS  
COMO INCENTIVO A 
LA APLICACIÓN DE 
LAS NORMAS DE 
DESARROLLO 
URBANO  Y RURAL 

1,03% 
NO. DE DISEÑOS 
ARQUITECTÓNIC
OS ELABORADOS 

  

ELABORAR 40 
DISEÑOS  
ARQUITECTÓNICO
S  COMO 
INCENTIVO A LA 
APLICACIÓN DE 
LAS NORMAS DE 
DESARROLLO 
URBANO  Y RURAL 

0 20 10 10 0,00           
SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.5.13 
INFRAESTRUCTU

RA DE TODOS 

INTERVENIR 31 KM 
DE VIAS TERCIARIAS 
Y CAMINOS EN EL 
MUNICPIO DE 
HISPANIA 

75,00% 
NO. DE KM DE 

VÍAS 
INTERVENIDOS 

    11 10 5 5 
566.392.038,

00 
40.000.000,0

0 
76.392.038,

00 
    

450.000.000,
00 

SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.5.14 
INFRAESTRUCTU

RA DE TODOS 

MANTENER Y/O 
DOTAR   11 CENTROS 
EDUCATIVOS 

100,00
% 

NO. DE CENTROS 
EDUCATIVOS 

MEJORADOS Y/O 
DOTADOS 

    2 3 3 3 
127.711.444,

00 
124.108.401,

00 
3.603.043,0

0 
      

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

3.1.2 
SALUD DE 

TODOS 

FORMULAR UN PLAN 
DE SALUD PUBLICA 
MUNICIPAL 

100,00
% 

NO. DE PLANES 
DE SALUD 
PUBLICA 

FORMULADOS 

            0,00           
DIRECTORA LOCAL 
DE SALUD 

3.1.3 
SALUD DE 

TODOS 

REALIZAR 200 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS PARA 
PREVENCION DE LA 
MORTALIDAD 
INFANTIL-SALUD 
PUBLICA 

25,00% 

NO. DE 
CAMPAÑAS 

EDUCATIVAS 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 50 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS 
PARA 
PREVENCION DE 
LA MORTALIDAD 
INFANTIL-SALUD 
PUBLICA 

10 15 15 10 3.824.865,00 3.824.865,00         
DIRECTORA LOCAL 
DE SALUD 



      

 
 

 

       

 

3.1.4 
SALUD DE 

TODOS 

REALIZAR 16 
JORNADAS 
NACIONALES DE 
VACUNACIÓN DE 
ACUERDO A LAS 
DIRECTRICES 
NACIONALES Y 
DEPARTAMENTALES, 
PARA PREVENIR LAS 
ENFERMEDADES  

75,00% 

NO. DE 
JORNADAS DE 
VACUNACION 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 4 
JORNADAS 
NACIONALES DE 
VACUNACIÓN DE 
ACUERDO A LAS 
DIRECTRICES 
NACIONALES Y 
DEPARTAMENTAL
ES, PARA 
PREVENIR LAS 
ENFERMEDADES  

1 1 1 1 3.824.865,00 3.824.865,00         
DIRECTORA LOCAL 
DE SALUD 

3.1.5 
SALUD DE 

TODOS 

REALIZAR 200 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS PARA 
LA PREVENCION DE 
LA MORTALIDAD 
MATERNA 

25,00% 

NO. DE 
CAMPAÑAS 

EDUCATIVAS 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 50 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS 
PARA LA 
PREVENCION DE 
LA MORTALIDAD 
MATERNA 

10 15 15 10 3.824.865,00 3.824.865,00         
DIRECTORA LOCAL 
DE SALUD 

3.1.6 
SALUD DE 

TODOS 

REALIZAR 180 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS EN 
PREVENCIONES DE 
LAS INFECCIONES DE 
TRANSMISION 
SEXUAL (VIH/SIDA, 
SIFILIS CONGENITAS 
Y SIFILIS 
GESTACIONAL) 

17,00% 

NO. DE 
CAMPAÑAS 

EDUCATIVAS 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 30 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS EN 
PREVENCIONES 
DE LAS 
INFECCIONES DE 
TRANSMISION 
SEXUAL (VIH/SIDA, 
SIFILIS 
CONGENITAS Y 
SIFILIS 
GESTACIONAL) 

5 10 10 5 
170.628.146,

37 
113.209.696,

00 
3.000.000,0

0 
    

54.418.450,3
7 

DIRECTORA LOCAL 
DE SALUD 

3.1.7 
SALUD DE 

TODOS 

IMPLEMENTAR LA 
POLITICA DE SALUD 
MENTAL EN EL 
MUNICIPIO 

75,00% 
POLITICAS EN 

SALUD MENTAL 
IMPLEMENTADA 

    0 1 0 0 3.824.865,00 3.824.865,00         
DIRECTORA LOCAL 
DE SALUD 

3.1.8 
SALUD DE 

TODOS 

CONFORMAR 11 
COMITÉS DE SALUD 
EN LAS JUNTAS DE 
ACCIÓN COMUNAL 

75,00% 

NO. DE COMITÉS 
CONFORMADOS 
EN LAS JUNTAS 

DE ACCIÓN 
COMUNAL 

  

CONFORMAR 2 
COMITÉS DE 
SALUD EN LAS 
JUNTAS DE 
ACCIÓN COMUNAL 

0 1 1 1 3.824.865,00 3.824.865,00         
DIRECTORA LOCAL 
DE SALUD 



      

 
 

 

       

 

3.1.9 
SALUD DE 

TODOS 

REALIZAR 180 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS EN LA 
IMPORTANCIA DE LA 
PLANIFICACION 
FAMILIAR PARA 
PREVENCIONES DE 
EMBARAZOS EN 
ADOLESCENTES Y 
EMBARAZOS NO 
DESEADOS  

75,00% 

NO. DE 
CAMPAÑAS 

EDUCATIVAS 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 30 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS EN 
LA IMPORTANCIA 
DE LA 
PLANIFICACION 
FAMILIAR PARA 
PREVENCIONES 
DE EMBARAZOS 
EN 
ADOLESCENTES Y 
EMBARAZOS NO 
DESEADOS  

10 10 5 5 3.824.865,00 3.824.865,00         
DIRECTORA LOCAL 
DE SALUD 

3.1.10 
SALUD DE 

TODOS 

REALIZAR 120 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS PARA 
FORTALECERLOS 
PROGRAMAS 
NUTRICIONALES EN 
EL MUNICPIO 

75,00% 

NO. DE 
CAMPAÑAS 

EDUCATIVAS 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 30 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS 
PARA 
FORTALECERLOS 
PROGRAMAS 
NUTRICIONALES 
EN EL MUNICPIO 

0 10 10 10 3.824.865,00 3.824.865,00         
DIRECTORA LOCAL 
DE SALUD 

3.1.11 
SALUD DE 

TODOS 

REALIZAR 20 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS DE 
SENSIBILIZACIÓN 
SOBRE LA 
IMPORTANCIA DE LA 
LACTANCIA 
MATERNA  

75,00% 
NO. DE 

CAMPAÑAS 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 5 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS DE 
SENSIBILIZACIÓN 
SOBRE LA 
IMPORTANCIA DE 
LA LACTANCIA 
MATERNA  

0 2 2 1 3.824.869,00 3.824.869,00         
DIRECTORA LOCAL 
DE SALUD 

3.1.13 
SALUD DE 

TODOS 

INCREMENTAR 880 
CUPOS SUBSIDIADOS 
EN SEGURIDAD 
SOCIAL EN SALUD 

75,00% 
NO. DE CUPOS 

INCREMENTADOS 
  

INCREMENTAR 
220 CUPOS 
SUBSIDIADOS EN 
SEGURIDAD 
SOCIAL EN SALUD 

55 55 55 55 
576.293.727,

00 
546.293.727,

00 
30.000.000,

00 
      

DIRECTORA LOCAL 
DE SALUD 



      

 
 

 

       

 

3.2.1 TODOS NIÑOS 

REALIZAR 16 
CAMPAÑAS DE 
SENSIBILIZACIÓN 
SOBRE LA INFANCIA 
Y ADOLECENCIA EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

75,00% 
NO. DE 

CAMPAÑAS 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 5 
CAMPAÑAS DE 
SENSIBILIZACIÓN 
SOBRE LA 
INFANCIA Y 
ADOLECENCIA EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

0 2 2 1 5.351.426,00 5.351.426,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

3.2.3 TODOS NIÑOS 

REALIZAR 10 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS Y DE 
PREVENCIÓN 
FRENTE A LA 
PROTECCIÓN 
INTEGRAL DE NIÑOS, 
NIÑAS Y 
ADOLECENTES 

30,00% 

NO.. DE 
CAMPAÑAS 

EDUCATIVAS Y 
DE PREVENCIÓN 

REALIZADAS 

  

REALIZAR 3 
CAMPAÑAS 
EDUCATIVAS Y DE 
PREVENCIÓN 
FRENTE A LA 
PROTECCIÓN 
INTEGRAL DE 
NIÑOS, NIÑAS Y 
ADOLECENTES 

0 1 1 1 5.351.426,00 5.351.426,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

3.2.4 TODOS NIÑOS 

GESTIONAR LA 
IMPLEMENTACIÓN 
DEL HOGAR DE PASO 
PARA LA ATENCIÓN A 
LA POBLACIÓN DE 
INFANCIA Y 
ADOLECENCIA 

75,00% 
GESTIÓN 

REALIZADA 
    0 1 0 0 

10.307.136,0
0 

10.307.136,0
0 

        

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

3.2.5 TODOS NIÑOS 
PROGRAMA PAIPI 
APOYADO  

75,00% 
GESTIÓN 

REALIZADA 
    0 0 1 0 

16.317.345,0
0 

16.317.345,0
0 

        

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

3.3.1 TODOS JOVENES 

APOYAR EL 
PROGRAMA DE 
PROTECCIÓN 
INTEGRAL A LA 
ADOLESCENCIA Y 
JOVENTUD 

75,00% 
GESTIÓN 

REALIZADA 
    0 1 0 0 9.000.000,00 9.000.000,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

3.4.1 
TODOS CON 

FAMILIA 

REALIZAR 4 
CAMPAÑAS DE 
PREVENCIÓN Y 
ERRADICACIÓN DE 
LA VIOLENCIA 
INTRAFAMILIAR 

75,00% 
NO. DE 

CAMPAÑAS 
REALIZADAS 

    0 1 0 0 7.317.345,00 7.317.345,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

3.6.1 
TODOS CON EL 
ADULTO MAYOR 

BRINDAR 
ALIMENTACIÓN A 20 
ADULTOS MAYORES 

75,00% 
NO. DE ADULTOS 

MAYORES 
ALIMENTADOS 

    5 5 5 5 
85.376.084,0

0 
22.489.642,0

0 
62.886.442,

00 
      

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 



      

 
 

 

       

 

3.6.2 
TODOS CON EL 
ADULTO MAYOR 

GESTIONAR LA 
ATENCIÓN 
GERONTOLÓGICA 
PARA EL ADULTO 
MAYOR DEL CENTRO 
DÍA 

75,00% 
GESTIÓN 

REALIZADA 
    0 1 0 0 0,00           

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

3.6.4 
TODOS CON EL 
ADULTO MAYOR 

REALIZAR 20 
PROGRAMAS DE 
RECREACIÓN EN EL 
CENTRO VIDA "LAS 
MARGARITAS" 

75,00% 

NO. DE 
PROGRAMAS DE 

RECREACIÓN 
REALIZADOS 

  

REALIZAR 5 
PROGRAMAS DE 
RECREACIÓN EN 
EL CENTRO VIDA 
"LAS 
MARGARITAS" 

0 2 2 1 
11.085.438,0

0 
11.085.438,0

0 
        

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

3.7.1 
TODOS CON LOS 
DISCAPACITADO

S 

REALIZAR 4 
CAMPAÑAS DE 
SENSIBILIZACIÓN 
SOBRE LA 
DISCAPACIDAD Y 
MOVILIDAD 
REDUCIDA DE 
PERSONAS 

75,00% 

NO. DE 
CAMPAÑAS DE 

SENSIBILIZACIÓN 
REALIZAS 

  

REALIZAR 1 
CAMPAÑAS DE 
SENSIBILIZACIÓN 
SOBRE LA 
DISCAPACIDAD Y 
MOVILIDAD 
REDUCIDA DE 
PERSONAS 

0 0 1 0 5.351.426,00 5.351.426,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

3.8.1 

PAZ, 
CONVIVENCIA Y 
SEGURIDAD VIAL 

PARA TODOS 

REALIZAR 8 
CAMPAÑAS DE 
SENSIBILIZARCIÓN 
SOBRE LA 
NORMATIVA EN  
SEGURIDAD, 
CONVIVENCIA 
CIUDADANA, 
TRANSITO Y 
TRANSPORTE EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

25,00% 
NO. DE 

CAMPAÑAS 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 2 
CAMPAÑAS DE 
SENSIBILIZARCIÓ
N SOBRE LA 
NORMATIVA EN  
SEGURIDAD, 
CONVIVENCIA 
CIUDADANA, 
TRANSITO Y 
TRANSPORTE EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

0 1 1 0 1.738.737,00           
INSPECCION 
MUNICIPAL 

3.8.2 

PAZ, 
CONVIVENCIA Y 
SEGURIDAD VIAL 

PARA TODOS 

REALIZAR 196 
OPERATIVOS PARA 
LA APLICACIÓN DE 
LA NORMATIVIDAD 
SOBRE SEGURIDAD, 
CONVIVENCIA 
CIUDADANA, 
TRANSPORTE Y 
TRÁNSITO 

75,00% 
NO. DE 

OPERATIVOS 
REALIZADOS 

  

REALIZAR 55 
OPERATIVOS 
PARA LA 
APLICACIÓN DE LA 
NORMATIVIDAD 
SOBRE 
SEGURIDAD, 
CONVIVENCIA 
CIUDADANA, 
TRANSPORTE Y 
TRÁNSITO 

10 15 15 15 
12.657.921,8

9 
3.477.475,00 

9.180.446,8
9 

      

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 



      

 
 

 

       

 

3.8.3 

PAZ, 
CONVIVENCIA Y 
SEGURIDAD VIAL 

PARA TODOS 

ACTUALIZAR LA 
SEÑALIZACIÓN VIAL 
EN EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

50,00% 
SEÑALIZACIÓN 

VIAL 
ACTUALIZADA 

    0 1 0 0 1.738.737,00 1.738.737,00         
SECRETARIA DE 
PLANEACION 

3.9.2 
CULTURA DE 

TODOS 

CAPACITAR 250 
PERSONAS SOBRE 
CÁTEDRA CULTURAL 

75,00% 
NO. DE 

PERSONAS 
CAPACITADAS  

    0 50 100 100 4.000.000,00   
4.000.000,0

0 
      

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

3.9.3 
CULTURA DE 

TODOS 

REALIZAR 4 
DOTACIONES A LA 
ESCUELA DE MÚSICA 

50,00% 
NO. DE 

DOTACIONES 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 1 
DOTACIONES A LA 
ESCUELA DE 
MÚSICA 

0 1 0 0 800.000,00 800.000,00         

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

3.9.4 
CULTURA DE 

TODOS 

REALIZAR 8 
CAPACITACIONES A 
LOS MONITORES DE 
LA ESCUELA DE 
MÚSICA 

75,00% 
NO. DE 

CAPACITACIONES 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 3 
CAPACITACIONES 
A LOS 
MONITORES DE LA 
ESCUELA DE 
MÚSICA 

0 1 1 1 6.400.000,00 5.400.000,00 
1.000.000,0

0 
      

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

3.9.5 
CULTURA DE 

TODOS 

PARTICIPAR EN 12 
EVENTOS 
MUSICALES Y/O 
CULTURALES 

75,00% 
NO. DE 

PARTICIPACIONE
S EN EVENTOS 

  

PARTICIPAR EN 3 
EVENTOS 
MUSICALES Y/O 
CULTURALES 

0 1 1 1 4.666.666,00 4.666.666,00         

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

3.9.7 
CULTURA DE 

TODOS 

REALIZAR 12 
CAPACITACIONES EN 
ARTES Y OFICIOS  

75,00% 
NO. DE 

CAPACITACIONES 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 4 
CAPACITACIONES 
EN ARTES Y 
OFICIOS  

1 1 1 1 4.666.667,00 4.666.667,00         

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 



      

 
 

 

       

 

3.9.9 
CULTURA DE 

TODOS 

REALIZAR 4 
ACTIVIDADES QUE 
DESARROLLEN LA 
CAPACIDAD 
ESTÉTICA, ARTÍSTICA 
Y CULTURAL DE LOS 
NIÑOS DE 0 A 6 AÑOS 
EN EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA. 

75,00% 
NO. DE 

ACTIVIDADES 
REALIZADAS 

    1 1 1 1 4.666.667,00 4.666.667,00         

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

3.9.10 
CULTURA DE 

TODOS 

REALIZAR 6 
ACTIVIDADES 
MUSICALES,DANZAS, 
ARTES VISUALES EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA. 

75,00% 
NO. DE 

ACTIVIDADES 
REALIZADAS 

    0 2 2 2 5.400.000,00 5.400.000,00         

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

3.9.11 
CULTURA DE 

TODOS 

APOYAR 20 GRUPOS 
CULTURALES DEL 
MUNICIPIO 

75,00% 
NO. DE GRUPOS 

CULTURALES 
APROYADOS 

  

APOYAR 6 
GRUPOS 
CULTURALES DEL 
MUNICIPIO 

0 2 2 2 5.400.000,00 5.400.000,00         

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

3.9.13 
CULTURA DE 

TODOS 

DESARROLLAR 3 
FIESTAS EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA  

75,00% 
NO. DE FIESTAS 

DESARROLLADAS 
    0 1 1 1 

12.184.046,0
0 

8.241.364,00 
3.942.682,0

0 
      

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 



      

 
 

 

       

 

3.10.1 

DEPORTE, 
ACTIVIDAD 

FISICA, 
EDUCACION 

FISICA, 
RECREACION Y 

UTILIZACION DEL 
TIEMPO LIBRE 
PARA TODOS 

REALIZARR 4 
ALIANZAS 
ESTRATÉGICAS DE 
CARÁCTER PÚBLICO 
O PRIVADO CON 
ENTES QUE 
DESARROLLEN 
ACTIVIDADES EN 
DEPORTE, 
ACTIVIDAD FÍSICA,  
EDUCACIÓN FÍSICA Y  
UTILIZACIÓN DEL 
TIEMPO LIBRE EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

50,00% 
NO. DE ALIANZAS 
ESTRATÉGICAS 

REALIZADAS 
    0 1 0 0 9.299.850,00 9.299.850,00         

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

3.10.2 

DEPORTE, 
ACTIVIDAD 

FISICA, 
EDUCACION 

FISICA, 
RECREACION Y 

UTILIZACION DEL 
TIEMPO LIBRE 
PARA TODOS 

DESARROLLAR EL 
PROGRAMA DE 
ACTIVIDAD FÍSICA 
PARA LA SALUD 
“POR SU SALUD 
MUÉVASE PUES''  O 
EN SU DEFECTO 
OTRO PROGRAMA 
QUE SE ENCUENTRE 
VIGENTE 

75,00% 
PROGRAMA 

DESARROLLADO 
    0 1 0 0 9.299.850,00 9.299.850,00         

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

3.10.3 

DEPORTE, 
ACTIVIDAD 

FISICA, 
EDUCACION 

FISICA, 
RECREACION Y 

UTILIZACION DEL 
TIEMPO LIBRE 
PARA TODOS 

IMPLEMENTAR UN 
PROGRAMA DE 
INICIACIÓN 
DEPORTIVA EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

75,00% 

NO. DE 
PROGRAMAS DE 

INICIACIÓN 
DEPORTIVA 

IMPLEMENTADOS 

    0 1 0 0 
10.400.000,0

0 
10.400.000,0

0 
        

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 



      

 
 

 

       

 

3.10.5 

DEPORTE, 
ACTIVIDAD 

FISICA, 
EDUCACION 

FISICA, 
RECREACION Y 

UTILIZACION DEL 
TIEMPO LIBRE 
PARA TODOS 

REALIZAR 36 
EVENTOS 
DEPORTIVOS Y/O 
RECREATIVOS EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

75,00% 
NO. DE EVENTOS 

REALIZADOS 
  

REALIZAR 6 
EVENTOS 
DEPORTIVOS Y/O 
RECREATIVOS EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

0 2 2 2 7.988.786,00 7.988.786,00         

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

3.10.6 

DEPORTE, 
ACTIVIDAD 

FISICA, 
EDUCACION 

FISICA, 
RECREACION Y 

UTILIZACION DEL 
TIEMPO LIBRE 
PARA TODOS 

REALIZAR 4 
DOTACIONES 
DEPORTIVAS  A LA 
ACTIVIDAD DE LOS 
JÓVENES EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

50,00% 

NO. DE 
DOTACIONES 
DEPORTIVAS 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 1 
DOTACIONES 
DEPORTIVAS  A LA 
ACTIVIDAD DE 
LOS JÓVENES EN 
EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

0 1 0 0 6.000.000,00 6.000.000,00         

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

4.1.1 
SERVICIO AL 
CIUDADANO 

REALIZAR 10 
SESIONES DE 
CAPACITACIÓN EN 
VIRTUALIDAD Y 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 

100,00
% 

NO. DE SESIONES 
DE 

CAPACITACIÓN 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 4 
SESIONES DE 
CAPACITACIÓN EN 
VIRTUALIDAD Y 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 

1 1 1 1 
10.000.000,0

0 
5.000.000,00 

5.000.000,0
0 

      

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

4.1.2 
SERVICIO AL 
CIUDADANO 

FORTALECER LA 
SECRETARÍA DE 
PLANEACIÓN 
MUNICIPAL  

75,00% 

SECRETARÍA DE 
PLANEACIÓN 
MUNICIPAL  

FORTALECIDA 

    0 1 0 0 
41.600.000,0

0 
30.000.000,0

0 
11.600.000,

00 
      

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

4.1.3 
SERVICIO AL 
CIUDADANO 

CONTRATAR 
ASESORÍA PARA LA 
EJECUCIÓN DEL 
PROGRAMA DE 
GESTIÓN 
DOCUMENTAL 

100,00
% 

ASESORÍA 
CONTRATADA 

    0 1 0 0 
20.000.000,0

0 
20.000.000,0

0 
        

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 



      

 
 

 

       

 

4.2.1 
ESCUELA 

DEMOCRATICA 

REALIZAR 4 
SESIONES DE 
CAPACITACIÓN PARA 
EL 
FORTALECIMIENTO 
DEL GOBIERNO 
ESCOLAR EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

55,00% 

NO. DE SESIONES 
DE 

CAPACITACIÓN 
REALIZADAS 

    0 1 0 0 8.333.333,00 7.833.333,00 500.000,00       

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

4.2.2 
ESCUELA 

DEMOCRATICA 

REALIZAR 20 
SESIONES DE 
FORMACIÓN PARA EL 
FORTALECIMIENTO 
DE LA 
COMUNICACIÓN 
UTILIZANDO LAS TIC 
EN EL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

75,00% 
NO. DE SESIONES 
DE FORMACIÓN 

REALIZADAS 
    5 5 5 5 5.000.000,00   

5.000.000,0
0 

      

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

4.3.1 
EMPODERAMIEN

TO SOCIAL 

REALIZAR 8 
SESIONES DE 
CAPACTACIÓN A LA 
VEEDURÍA 
CIUDADANA 

25,00% 

NO. DE SESIONES 
DE 

CAPACITACIÓN 
REALIZADAS 

  

REALIZAR 2 
SESIONES DE 
CAPACTACIÓN A 
LA VEEDURÍA 
CIUDADANA 

0 1 1 0 1.500.000,00           

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

4.4.1 
PLAN DE 

SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA 

REALIZAR 20 
SESIONES 
EDUCATIVAS DE 
FORTALECIMIENTO A 
LA 
INSTITUCIONALIDAD 
PARA MEJORAR LA 
SEGURIDAD Y 
GARANTIZAR LA 
CONVIVENCIA EN LE 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

30,00% 
NO. DE SESIONES 

REALIZADAS   
  

REALIZAR 
6SESIONES 
EDUCATIVAS DE 
FORTALECIMIENT
O A LA 
INSTITUCIONALID
AD PARA 
MEJORAR LA 
SEGURIDAD Y 
GARANTIZAR LA 
CONVIVENCIA EN 
LE MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

1 2 2 1     
9.180.446,9

0 
      

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

4.4.2 
PLAN DE 

SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA 

INSTALAR UN 
CIRCUITO DE 
CÁMARAS DE 
VIGILANCIA EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

  

NO. DE 
CIRCUITOS DE 

VIGILANCIA 
INSTALADOS 

            0,00           

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 



      

 
 

 

       

 

4.4.3 
PLAN DE 

SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA 

REALIZAR 4 MEDIDAS 
DE CONTROL A LA 
DROGADICIÓN EN EL 
MUNICICIPIO DE 
HISPANIA 

100,00
% 

NO. DE MEDIDAS 
DE CONTROL 
REALIZADAS 

    1 1 1 1 3.477.475,00 3.477.475,00         

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

4.4.4 
PLAN DE 

SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA 

MANTENER EL 
SISTEMA 
CARCELARIO 
MEDIANTE 
CONVENIOS 
INTERADMINISTRATI
VOS 

75,00% 
SISTEMA 

CARCELARIO 
MANTENIDO 

    0 0 1 0 6.000.000,00           

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

4.4.5 
PLAN DE 

SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA 

MANTENER EL 
SISTEMA DE 
SUBSIDIO PARA LA 
ACTIVIDAD 
BOMBERIL EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

75,00%       0 0 1 0 2.358.970,00 1.000.000,00 
1.358.970,0

0 
      

SECRETARIA DE 
PLANEACION 

4.5.1 RED UNIDOS 

ACOMPAÑAR EL 
PROGRAMA RED 
UNIDOS EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

75,00% 
PROGRAMA DE 

RED UNIDOS 
ACOMPAÑADO 

    1 1 1 1 5.351.426,00 5.351.426,00         

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 
DEL AREA 
AGROPECUARIA 

4.6.2 

POLITICAS DE 
ATENCION A LA 

POBLACION 
AFECTADA POR 
EL CONFLICTO 

ARMADO 
INTERNO 

CAPACITAR 200 
PERSONAS 
(VÍCTIMAS, 
SERVIDORES/AS Y 
MIEMBROS DE LA 
FUERZA PÚBLICA) EN 
DERECHOS 
HUMANOS, DIH Y EN 
MECANISMO DE 
RESOLUCIÓN DE 
CONFLICTOS, 
TRANSFORMADORAS 
DE HECHOS 
VIOLENTOS EN EL 
MUNICIPIO  DE 
HISPANIA. 

75,00% 
NO. DE 

PERSONAS 
CAPACITADAS 

  

CAPACITAR 60 
PERSONAS 
(VÍCTIMAS, 
SERVIDORES/AS Y 
MIEMBROS DE LA 
FUERZA PÚBLICA) 
EN DERECHOS 
HUMANOS, DIH Y 
EN MECANISMO 
DE RESOLUCIÓN 
DE CONFLICTOS, 
TRANSFORMADOR
AS DE HECHOS 
VIOLENTOS EN EL 
MUNICIPIO  DE 
HISPANIA. 

15 15 15 15 3.989.041,19 3.989.041,19         

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 



      

 
 

 

       

 

4.7.1 
PLANIFICACION 

MUNICIPAL 

MANTENER LA 
EJECUCIÓN DEL 
MECI EN EL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

75,00% 
EJECUCIÓN DEL 

MECI MANTENIDA 
    1 1 1 1 

16.000.000,0
0 

  
16.000.000,

00 
      

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

4.7.3 
PLANIFICACION 

MUNICIPAL 

GESTIONAR LA 
FORMULACIÓN DEL 
ESQUEMA DE 
ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL DEL 
MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

75,00% 
GESTIÓN 

REALIZADA 
    0 1 0 0 0,00           

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

4.7.5 
PLANIFICACION 

MUNICIPAL 

REALIZAR 4 
REUNIONES COMO 
EL CONSEJO DE 
POLÍTICA SOCIAL 
DEL MUNICIPIO DE 
HISPANIA 

75,00% 
NO. DE 

REUNIONES 
REALIZADAS 

    1 1 1 1 5.000.000,00   
5.000.000,0

0 
      

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

4.8.1 
EQUIPAMIENTO 
INSTITUCIONAL 

MEJORAR Y/O 
COMPRAR  60 
BIENES MUEBLES 

75,00% 

NO. DE BIENES 
MUEBLES 

MEJORADOS Y/O 
COMPRADOS 

    5 5 5 5 0,00           

SECRETARIA DE 
EDUCACION, 
GOBIERNO Y 
SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

5.1.2 
CONVENIOS 

PLAN 

GESTIONAR EL 
DESARROLLO E 
IMPLEMENTACIÓN 
DEL CONVENIO -
PLAN HISPANIA-
BETANIA, PARA LA 
AMPLIACIÓN Y 
MEJORAMIENTO DEL 
ACUEDUCTO 
MULTIVEREDAL 
HISPANIA - BETANIA 

0,00% 
GESTIÓN 

REALIZADA 
    0 1 0 0 0,00           

SECRETARIOS DE 
PLANEACION 



      

 
 

 

       

 

5.1.3 
CONVENIOS 

PLAN 

GESTIONAR EL 
DESARROLLO E 
IMPLEMENTACIÓN 
DEL CONVENIO PLAN 
HISPANIA-BETANIA, 
PARA LA 
ELABORACIÓN Y 
EJECUCIÓN DEL 
PLAN MAESTRO DEL 
RÍO PEDRAL 

100,00
% 

GESTIÓN 
REALIZADA 

    1 0 0 0 0,00           
SECRETARIOS DE 
PLANEACION 

5.1.4 
CONVENIOS 

PLAN 

GESTIONAR EL 
DESARROLLO E 
IMPLEMENTACIÓN 
DEL CONVENIO PLAN 
HISPANIA-ANDES-
JARDÍN-BETANIA-
CIUDAD BOLÍVAR, 
PARA LA 
ELABORACIÓN Y 
EJECUCIÓN DEL 
PLAN MAESTRO DEL 
RÍO SAN JUAN  

100,00
% 

GESTIÓN 
REALIZADA 

    0 0 1 0 0,00           
SECRETARIOS DE 
PLANEACION 

 


